

Số: 65 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 01 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-HĐBCQG ngày 19/01/2021 của Hội đồng bầu cử quốc gia về việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; Kế hoạch số 18/KH-UBBC ngày 05/02/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh về việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang phát động đợt thi đua thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thi đua thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 đạt được mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ của cuộc bầu cử.

2. Phát huy vai trò của hệ thống chính trị và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, động viên các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân tổ chức tốt công tác bầu cử, đảm bảo đúng pháp luật, dân chủ, an toàn, tiết kiệm, thật sự trở thành ngày hội của toàn dân.

3. Tạo không khí phấn khởi, thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao của từng cơ quan, địa phương, đơn vị góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2021; tổ chức xét khen thưởng đúng đối tượng, đúng thành tích, đảm bảo công khai, dân chủ.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã, doanh nghiệp (sau đây gọi chung là cơ quan, đơn vị, địa phương) phát động hưởng ứng đợt thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá

XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 ngay từ những tháng đầu năm 2021, gắn với phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2021.

Tổ chức tuyên truyền về công tác bầu cử kịp thời, sâu rộng với nhiều hình thức thích hợp, đa dạng, phong phú, hiệu quả: Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác bầu cử theo chức trách nhiệm vụ được phân công; ban hành văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện việc bầu cử.

3. Tổ chức bầu cử theo đúng quy trình, thời gian quy định. Giải quyết kịp thời theo thẩm quyền khiếu nại, tố cáo của công dân và đảm bảo an toàn tuyệt đối về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau ngày bầu cử.

4. Bầu đúng, bầu đủ và đảm bảo tiêu chuẩn, cơ cấu theo quy định số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân cùng cấp và cấp trên được phân bổ.

III. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng thi đua và hình thức khen thưởng

a) Đối tượng thi đua:

Tập thể (các tổ chức bầu cử cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã; các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các phòng, ban và tương đương trực thuộc sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, cấp huyện), cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

b) Hình thức khen thưởng:

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ;
- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Giấy khen của cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Tiêu chuẩn khen thưởng:

a) Đối với tổ chức bầu cử huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn:

* Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho tập thể đạt các tiêu chuẩn:

- Phát động đợt thi đua thực hiện tốt công tác bầu cử gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở địa phương (có kế hoạch, nội dung, biện pháp thực hiện và đánh giá tổng kết);

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền về bầu cử đảm bảo kịp thời, hiệu quả thông qua các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tiễn;

- Có kế hoạch thực hiện và triển khai thực hiện tốt công tác bầu cử; giải quyết kịp thời theo thẩm quyền khiếu nại, tố cáo của cử tri; đảm bảo thực hiện đầy đủ và đúng quy định về chế độ thông tin, báo cáo;

- Có tỷ lệ cử tri đi bầu cử đạt từ 95% trở lên; kết quả bầu cử đảm bảo chất lượng, số lượng, cơ cấu, thành phần (không phải bầu lại, bầu thêm); kết thúc bầu cử sớm hoặc đúng thời gian quy định;

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau ngày bầu cử.

* Tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho tập thể đạt tiêu chuẩn sau:

- Là tập thể tiêu biểu xuất sắc trong số các tập thể đạt tiêu chuẩn tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Có tỷ lệ cử tri đi bầu cử đạt từ 98% trở lên.

b) Đối với các tập thể là các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; tập thể thuộc sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và cấp huyện được phân công trực tiếp tham gia công tác bầu cử:

- Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho tập thể hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được phân công, đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng quy định.

- Tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho các tập thể là sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh trực tiếp tham gia công tác bầu cử tiêu biểu xuất sắc.

c) Đối với cá nhân:

* Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho cá nhân đạt các tiêu chuẩn:

- Trực tiếp tổ chức thực hiện hoặc phục vụ tốt công tác bầu cử ở các cấp.

- Có giải pháp tích cực mang lại hiệu quả cao trong quá trình thực hiện

công tác bầu cử.

* Tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho cá nhân tiêu biểu xuất sắc đạt các tiêu chuẩn Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

d) Tiêu chuẩn tặng Giấy khen do cơ quan, đơn vị, địa phương có thẩm quyền tặng Giấy khen quy định phù hợp với thực tiễn và nhiệm vụ được giao.

3. Số lượng, nguồn và mức tiền thưởng, thủ tục, hồ sơ khen thưởng

a) Số lượng:

* Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: Ủy ban bầu cử tỉnh chọn 05 tập thể và 03 cá nhân tiêu biểu xuất sắc.

* Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Ủy ban bầu cử tỉnh chọn lựa và đề nghị 05 tập thể là Ủy ban bầu cử huyện, thành phố; 05 tập thể sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh trực tiếp tham gia công tác bầu cử; không quá 05 cá nhân tiêu biểu là thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh và các tiểu ban của Ủy ban bầu cử tỉnh.

- Ủy ban bầu cử cấp huyện bình chọn và đề nghị không quá 02 cá nhân tiêu biểu là thành viên Ủy ban bầu cử huyện, thành phố.

- Ủy ban nhân dân mỗi huyện, thành phố lựa chọn và đề nghị 02 tập thể và 04 cá nhân tiêu biểu (riêng huyện Giồng Riềng, Hòn Đất chọn 03 tập thể và 06 cá nhân; huyện Kiên Hải chọn 01 tập thể và 02 cá nhân).

- Mỗi sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh trực tiếp tham gia công tác bầu cử lựa chọn không quá 02 tập thể trực thuộc, 02 cá nhân tiêu biểu.

* Số lượng Giấy khen: Do cơ quan, đơn vị, địa phương có thẩm quyền tặng Giấy khen quy định.

b) Nguồn và mức tiền thưởng, thủ tục, hồ sơ khen thưởng:

- Nguồn tiền thưởng được trích trong nguồn kinh phí công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Mức tiền thưởng thực hiện theo quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

c) Thủ tục, hồ sơ khen thưởng: Thực hiện theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành, cụ thể số lượng 01 bộ (khen cấp tỉnh); 03 bộ (khen cấp Nhà nước) gồm:

Tờ trình của sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện; biên bản của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan trình; báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (theo Mẫu số 7 ban hành kèm theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ); danh sách trích ngang tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân có xác nhận của cấp trên trực tiếp quản lý và Ủy ban bầu cử cùng cấp; file điện tử của hồ sơ.

Hồ sơ đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh gửi về Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh (quầy Sở Nội vụ), riêng hồ sơ đề nghị Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) theo quy định chậm **nhất ngày 02/6/2021**.

* Lưu ý:

Đối với các tập thể, cá nhân đề nghị Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ tập hợp hồ sơ; xin ý kiến của Ủy ban bầu cử tỉnh trước khi báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xét, trình Thủ tướng Chính phủ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai phát động và tổ chức thực hiện.

Giao Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) để tổng hợp, giải quyết./

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT Trung ương;
- Ban TĐKT Trung ương;
- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Sở Nội vụ (5b);
- Ủy ban bầu cử các huyện, thành phố;
- UBND các huyện, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, vttkiểu.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Lưu Trung